COMMENTARIA.

VERS. 1. — SABBATO SECUNDO PRIMO, id est, sabbato duplici sive bis primo aut bis solemnî, hoc est, die septimo hebdomadæ concurrente cum alio die festo. Pentecostes (verisimile est, tunc enim segetes triticæ maturæ erant et messi proximæ) aut certè noemeniæ. Simili modo Joan. 19, v. 31, sabbatum concurrentis cum secundo die Azymorum, vocatur magnus dies sabbati. Ex infinitâ de sabbato secundo primo sententiarum varietate, ista hæcenus probatur maximè. Syrus, quod mirum, nullam mentionem facit sabbati secundi primi, sed simpliciter, *in sabbato*, dicit. Verbum hoc duobus modis Hebraicè effertur: frequentius tamen est *sabbath*, quàm *sabbathon*. Significat autem propriè septimum hebdomadæ diem, sic dictum à quiete, nam *sabbath* quiescere est, *sabbath* quies; eò quòd initio mundi Deus illo requieverit ab opere creationis, Gen. 2, v. 2, ac postea præceperit etiam Israëlitis, illo singulis hebdomadis recurrente ab omni opere abstinere, Exodi 20, v. 10, et 35, v. 2, 3. Cæterùm et alius quivis dies festus, præsertim quòd ab operibus servilibus feriandum erat Judæis, sabbatum vocatur, Levit. 23, v. 15, 24, 32, 39; sed hic de propriè dicto sabbato sermo est, quòd permittebatur quædam certis spatii deambulatione,

VERS. 1. — IN SABBATO. *Sabbat* seu *sabbaton* (nam utroque modo Hebraicè, et exinde Græcè dicitur) propriè significat cessationem seu quietem et ulterius diem quieti à Deo destinatum, nempe septimum heb-

quale Act. 1, v. 12, describitur, à monte Oliveti in civitatem Jerusalem; sed prohibebatur omne opus, non tantùm servile, verùm etiam quo necessarius cibis parari posset. Hinc enim orta est questio subsequens. Discipuli non sibi prætererant de rebus corpori necessariis: harum enim minima illos cura tangebatur, auditu et assiduitate Salvatoris perpetuò detentis. Fortè nec otium illis suppetiverat præ frequentis populi accursu, quemadmodùm aliquando, Marc. 3, v. 20.

ET MANDUCABANT grana exclusa. Non auferendi et servandi, sed frumento vendendi gratiâ, avellebant spicas. Austerioris vitæ indicium est, non præparatas epulas quærentis, sed cibo simplici, primùm obvio, contentæ. Sine præmeditatione aliqua ac præparatione mensam sibi sic constituunt, ut continuâ ferè cogantur inedia præmi, neque tamen à Christo abscedant. Poterat facilè Christus illos pascere, et quidem abundanter; verùm ita maluit suos instituere, ut ferendæ fami assuescerent, disce-rentque modicis esse contenti, in tempus illud quò abforet ipse corpore, quando omnis generis molestiæ pro Evangelio tolerandæ ipsis forent. Fames itaque discipulorum nostram debet reprimerè gulam;

domadæ, in quo nihil operis fieri poterat, non solum servilis, sed neque necessarij ad parandos cibos, quia præveniri poterat, Exodi 35, v. 3, quâ severitate observabatur etiam dies expiationis, Levit. 23, v. 30 et 31.

et spicarum evulsio delicias epediasque nobis excuterè è manibus. CONFRIGANTES MANIBUS, confrietur manuum exclusa grana. SYRUS hoc præponit manducationi, ut ordine prius est: *Et confricabant manibus suis et manducabant.*

VERS. 2. — DICEBANT ILLIS. Discipulos alloquebantur, sed accusatio in magistrum ipsum ex illorum mente stringebatur; idcirco priores evangelistæ ita rem narrant, ut Dominum allocuti dicantur. Quamquam facile potuerit fieri ut, à discipulis initio facto, tandem ad Christum disceptatio pervenerit.

QUID, cur.

QUOD NON LICET. Repetitur Græcè et Syriacè facere quod nemini licet, quod omnibus prohibitum est.

SABBATIS, in sabbato. Externis operibus violant sabbatum, quod lege Dei tam religiosâ quiete colendum præcipitur: facile itaque videre est, doctrinam tuam divinæ legi adversam esse, et abducendos te agente à præscripto legis Dei, qui tuo se magisterio dederint. Ambitio et personæ odium concurrentia, quidvis faciliè in calumniam rapiunt, etiam minutissima quæque, et simplicissima, atque à prohibentis legislatoris mente alienissima, quale erat istud discipulorum factum, obiter inter eundem spicas vellentium et conterentium, ut fami affligenti mederentur, quod non erat aliud quam malum aut nucem ex arbore carpere, excorticare, et comedere. Cæterum allaturi sint tibi, non tantum Decalogi illud præceptum sæpius repetitum, sed et loca

Extensum est inde vocabulum ad omnia cætera festa, ibid., v. 32, quibus non ab omni opere, ut die septimâ, sed à servili tantum cessabatur: quæ differentia videtur notari Levit. 25, v. 3, collato cum versu 7 et 8. Denique per catachresin *sabbaton* pro totâ hebdomadâ usurpat: unde feria secunda, tertia, etc. Hebræis dicitur secunda et tertia sabbati, id est, hebdomadæ, 1 ad Corinth., v. 2, et Marci ult., v. 2. Nisi sensum esse velis; prima, secunda, etc., post sabbaton. Hoc loco videtur intelligi *sabbaton* propriè dictum, quo cibos parare non liceret; nam inde est orta quæstio, et Christi responso satis indicat, discipulos aliquid fecisse, quod extra necessitatem non licuisset sabbato. Sed Lucas vocat illud sabbaton *secundo primum*, quod verbum infinitas peperit sententias. Quibus omissis omnium videtur probabilissima S. Chrysostom. initio Hom. 40, quâ dicitur secundo primum quasi bis primum seu bis solemne, eò quòd sabbaton et aliud festum concurrerent in eundem diem. Cùm autem hoc contigerit eo tempore quo segetes habebant spicas, necesse est consequenter incidisse hoc sabbaton in primum vel ultimum diem Azymorum qui erant similiter etiam festi, vel in diem Pentecostes. Nam quod Jansenius in Concordia, Franciscus Lucas et alii putant, etiam ratione incidentis Neomeniæ potuisse esse duplex, falluntur, quia neomenia non erat festum in populo, sed tantum in templo; nam etsi certa sacrificia in iis offerrentur, ut præscribitur Numerorum 28, v. 11, et tubis non arietinis, sed argenteis, in eis clangerent, ut est Numerorum 10, tamen in eis non cessabatur ab operibus servilibus. Multo verò magis fallitur Maldonatus, dum putat non pòtuisse spicas haberi nisi in festo Pentecostes, eò quòd tunc, Deuter. 16, v. 9, falx in messem mitteretur. Est enim certissimum, manipulum spicarum offerri solitum, tanquam primitias messis inchoatæ,

Exodi 16, v. 22, 23, et 35, v. 2, 3, quibus declaratum est, sabbato iam omne opus esse prohibitum, ut etiam illud quo cibum pares. De aliis diebus festis, nominatim primo Azymorum, scriptum est Exodi 12, v. 16: *Nihil operis facietis in eis, acceptis his quæ ad vescendum pertinent;* de sabbato verò: *Non succenditis ignem in omnibus habitaculis vestris per diem sabbati,* Exodi 25, v. 3.

VERS. 3. — RESPONDENS, pro discipulis, non ignorans se præceptorem inprimis taxari.

NEC ROC LEGISTIS. Ne hoc quidem legistis, non legistis vel hoc, quod tam est obvium, et solum poterat calumniam hujusmodi arcere? Vos qui Scripturarum scientiâ gloriâmini, si legistis et pressè considerassetis, non discipulos meos calumniaremini ut violatores sabbati et legis divinæ transgressores. Refellit Pharisæicam calumniam ex probato Scripturarum exemplo, simul et naturæ lege.

DAVID, vir ille juxta cor Dei, 1 Reg. 15, v. 14.

ET QUI CUM EO ERANT, scilicet esurierunt: unde à perisque libris Græcè additur *ipse et qui cum eo*, ita ut clarum sit ad proximum *esuriit* referendum: fame stimulante ipsum et comites ipsius. Comites Davidi fuisse vel paucos aliquot, dubium esse non potest, id disertè affirmante Christo Domino; nam nec alioqui David panibus quinque simul et hastâ aut gladio onerare se voluisset, 1 Reg. 21, v. 3, 8. Verisimile est, cùm fugæ necessitatem metueret, de fidei aliquot comitibus sibi providisse, quos ita disposuerit, ut à Jonathâ reversus, in viâ paratos fugæ socios invenire

secundâ die Azymorum, hoc est in festo Paschatis, Levit. 23, v. 10 et 11, et locus Deuter. expressè refutat ipsum Maldonatum, nam neque tunc fruges meti incipiebant, sed septem septimanis autè, neque primitiæ segetis seu frugum tunc offerrebantur, ut ipse videtur putare, sed panum ex frugibus jain demissis, Levit. 23, v. 17.

VELLEBANT DISCIPULI EIUS SPICAS. Esuriebant, sive quòd præ populi concursu nec spatium habuissent manducandi, Marc. 3, v. 20, sive quòd audiendi Salvatoris aviditate nec de necessariis fuissent solliciti: Vellere spicas permittebat expressè lex in agris alienis, Deuter. 23, v. ult., quod etiam sabbato Iren. vult licuisse, lib. 4, c. 20. Etsi tunc non liceret mtere. ET MANDUCABANT. Quod austerioris vitæ indicium esse notat Hieron., utpote non præparatas epulas, sed cibos simplices quærentium.

VERS. 2. — PHARISÆORUM, qui potius carpendi quam discendi causâ sequebantur. QUOD NON LICET IN SABBATIS, nempe vellendo et confricando spicas, cibum parare, hoc enim licebat quidem aliis festis, Exodi 12, v. 16, non tamen sabbatis, ut supra diximus. Discipulos autem arguit, sed impetunt magistrum; quasi dicerent: ex factis discipulorum tuorum patet doctrina tua.

VERS. 3. — NEC ROC LEGISTIS, vos qui de scientiâ legis inflati, me et discipulos accusatis. QUOD FECIT DAVID, quem non audetis reprehendere, utpote vir secundum cor Dei, CUM ESURISSET IPSE, ET QUI CUM ILLO ERANT, hoc est cùm simili necessitate premerentur: nam excusatio ista petitur ex necessitate, quæ non habet legem. Unde Marcus 2, v. 25, dicit, *quandò necessitatem habuit.* Cùm autem Christus apud Matth. dicat eos qui cum ipso erant, esurisse, et Lucas addat eum dedisse panem iis qui cum ipso erant; et David ipse dicat se condixisse pueris in illum et illum locum,

posset. Nam et cum illos nollet apparere in Nobe, solus ipse adiit tabernaculum Domini, et cum pontifice egit, illis alicubi relictis.

VERS. 4. — IN DOMUM DEI, in atrium tabernaculi Domini; quo modo venerit ad summum sacerdotem agentem in tabernaculo Domini. In atrium tabernaculi laicis patebat ingressus. Vocatur autem tabernaculum domus Dei, quia habitatio erat Dei in medio filiorum Israel, ut frequenter ipse loquitur, Exodi 25, v. 8, et 29, v. 45, illic enim præsentem se exhibebat, per miracula, oracula, responsa, aliaque effecta: denique illic adibatur, illic colebatur.

PANES PROPOSITIONIS. Hebraicâ phrasi ita dicuntur, pro eo quod Latine dicitur *panes propositi*, sive, ut quidam explicant, *appositi*. Syrus dicit, *panem mensæ Domini*. Septuaginta Interpretes, aliquando ἀπτος ἐνωτικός, aliquando προκειμένων, interpretati sunt, ex Hebraico *lehem panim*, quod ad verbum sonat, panem facierum seu faciei; caret enim Hebræis panim numero singulari. Nominis ratio est quod essent panes perpetui, ita ut nunquam deesse possent, appositi sive propositi in conspectu Domini, super mensâ aurâ huic cultui consecratâ, sitâ in priori tabernaculi parte, ad latus aquilonare, proximè à Sancto sanctorum. Hujus enim mensæ non alius erat usus, quàm ad duodecim hujusmodi panes perpetui continendos, jugis convivii significatione et formâ, quo testabantur duodecim tribus Israel, se à Deo continuè nutriti et ali; docebantur autem veri Israelitæ, perpetuam Deo in pauperes elemosynam offerre. Nam quod Josephus ait lib. 6 de Bello, cap. 6, duodecim panibus annum fuisse significatum et signa circuli zodiaci, ut septem lucernis candelabri, stellas errantes, frivolum est.

SUMEST, accepit, dante summo sacerdote. Nec summus sacerdos igitur qui panes ipsos dedit, existimavit lege vetitum esse, homines fame oppressos sacris panibus pascere. Hoc robur exemplo addit, simul et Christum ipsum tuetur non arguentem discipulos suos, sed sinentem agere.

ET DEDIT HIS. Græcè additur *etiam*: *Et dedit etiam his*. Ecce disertè Salvator asserit comites Davidi fuisse, quos sacris propositionis panibus actu paverit sicut seipsum. Cum enim pueros secum à mulieribus abstinuisse testatus esset, acceptum à sacerdote sacrum panem tulit illis, eò loci, ubi juserat ut opprimerentur reditum suum.

neesse est dicere aliquos fuisse comites Davidis, non quidem præsentis, sed certo loco conditos, ut ita concordent verba David cum Achimelech. 1 Reg. 21, v. 1 et 2. Nam quævis David posset dici meritus, ut vult Jansenius, non tamen meritus dici potest Christus.

VERS. 4. — QUOMODO INTRAVIT IN DOMUM DEI, atrium scilicet circumdans tabernaculum. Nam hoc fuisse ibi satis patet ex loco 1 Reg. cit., etsi arca non esset ibi, sed in Gabaâ, 1 Reg. 7, v. 1 et 2; Reg. 6, v. 3. ET PANES PROPOSITIONIS, id est, propositi; Hebraicè *panes facierum*, ita dictos, quod duodecim panes in tabernaculi parte septentrionali coram facie Domini, in Sancto sanctorum habitantis, erant semper propositi, ut significaretur duodecim tribus à

NISI TANTUM SACERDOTIBUS. Panes illi singulis sabbatis mutabantur, quando loco veterum calidi recentisque apponebantur. Veteres igitur sublatis à facie Domini, in usum cedebant sacerdotum, atque illorum solorum, à quibus nec alibi comedi poterant quàm in loco sancto, Levit. 24, v. 8, 9. Sensus igitur loci est: David viri juxta cor Dei, Deo et hominibus probatus, fame urgente, et comedit ipse, et distribuit comitibus suis, sacros propositionis panes, quos tam ipse quàm ipsius comites, cum sacerdotes nequaquam essent, disertâ lege prohibebantur comedere; judicante haud dubium viro sancto, cujus mentem Dei Spiritus illustrârat, legem positivam, etiam ab ipso Deo sine medio latam, ita interpretandam esse, ut cedat legi naturæ, et sacras cæremonias ita observari jussas, ut urgenti hominis necessitati non præjudicent. Id si observassetis aliquando in sacrarum Scripturarum lectione, non discipulos meos accusaretis legis Dei violatæ, quod, fame stimulante, obvius frumenti spicas, die sabbati avulsas interque manus comminutas, comedant.

VERS. 5. — ET DICERAT ILLIS. Sermonem hæc de re habitum conclusit hæc generali sententiâ.

QUIA, superest sensui, ut frequenter aliâs.

DOMINUS EST. Constructionis ordo est: Filius hominis est Dominus etiam sabbati.

FILIUS HOMINIS, ego qui dignatione miser et vulgaris sum homo; ego dignatione filius hominis, missus ad salvandum hominem illiusque salutem procurandum, qui naturâ Dominus sum cæterarum rerum omnium, sum et sabbati, ita ut pro arbitrio meo et hominum utilitate ac salute, illud moderari, laxare, abrogare possim. Vide supra, ubi latius egimus de his vocibus: *Filius hominis*.

ETIAM SABBATI; sic et alii codices Græci addunt καὶ τῷ σαββάτῳ. Naturâ, ut rerum omnium, ita et sabbati sum Dominus, quippe Filius Dei, unus cum Patre creator, auctor, institutor ac moderator rerum omnium à Deo profectarum. Hoc ex operibus meis intelligere et cognoscere debetis: hoc enim Deus tot jam miraculis ostendit ac probavit, ac populus magnis acceptis beneficiis intellexit. Quocirca non est qui me certius queat judicare de sabbati sive profanatione sive violatione, qui possum etiam illud pro arbitrio moderari, imò et pro arbitrio abrogare, ac de illo statuere quod consultissimum judicavero. Nec ego igitur ab officio, ad quod missus sum,

Deo semper ali. QUOS NON LICET MANDUCARE, prohibente scilicet expressè lege communi; Levit. 24, v. 9.

VERS. 5. — DOMINUS EST. Nova hæc est ratio, cur innocentes sint, et non condemnandi, quia DOMINUS EST FILIUS HOMINIS, ETIAM SABBATI, id est, Filius hominis, quo inspectante et consentiente hæc agunt, est Dominus etiam sabbati, utpotè naturâ Dens, creator, et institutor omnium rerum, legislator etiam sabbati: qui proinde potest pro libito rigorem ejus moderari, dispensare, penitus abrogare, et violatores à peccato eximere. Itaque sicut quatuor modis purgat discipulos suos, ita quatuor modos interpretandi positivus leges tradit, nempe ut cedant legi naturæ, vel alteri legi magis particulari, vel huma-

impedior religione sabbati : nec discipuli ministrique mei possunt perperam agere in eo quod me presente et consentiente faciunt ; non erant proinde à vobis condemnandi criminis. Christus omnium Dominus est, jure creationis gubernationisque, merito redemptionis, et dono Patris. Et sabbati itaque Dominus est ut legislator, qui ut illud instituit, et penitissimè perspectam habet illius colendi rationem, ita et potest abrogare, hominesque ab illius colendi necessitate absolvere, multò autem magis rigorem illius temperare, aut cum aliquibus aliquando dispensare. Occultè insinuavit se abrogaturum aliquando Judaeum sabbatum, ut postea fecit. Quatuor itaque modis tutatur discipulos suos adversùs Pharisæorum calumniam ; primum, Davidis exemplo, à necessitate naturæ ; deinde sacerdotum, ab opere sublimiori ; tertio, Osæ prophetià ut dignos commiseratione ; postremo, ab auctoritate suâ. Quatuor item modos docet, juxta quos cæremonialis omnis et positiva lex interpretanda veniat ; quorum unus est, ut cedat legi naturæ ; alter, ut cedat alteri legi magis particulari ; tertius, ut major humanitatis et dilectionis proximi quàm rigoris verborum et externæ cæremonie ratio habeatur ; ultimus, ut si dispenset is qui legem tulit, vel auctoritate pollet, culpa non sit legem posthabuisse.

VERS. 6. — IN SYNAGOGAM, ubi erant Pharisæi quos redarguerat malè interpretatos spicarum in sabbato usum. Notanda bonæ conscientie in Salvatore fiducia, nihil verentis prodire in publicum illorum conspectum, quos expertus erat in hoc totos esse, ut dicta factaque ipsius omnia in calumniam raperent.

ET MANUS EJUS, hebraismus, pro, *cujus manus*, antecedens loco relativi.

DEXTERA. Hoc ad miserie exaggerationem facit quòd dextera emortua et ad omne opus inutilis esset, plus enim opus est homini manu dextera quàm sinistra, si altera carendum esset.

VERS. 7. — SCRIBÆ ET PHARISÆI. Hi enim conspirabant plerumque adversùs Dominum et adversùs Christum ejus.

UT INVENIRENT, quærebant igitur ; jam enim odeant Christum et perditum volebant, sed nondum deprehenderant in eo quidquam quod speciem suggereret justè eum perdendi.

UNDE ACCUSARENT EUM, Græcè, ad verbum, *accusationem ejus*. Quidam libri legunt *adversùs eum*, quod etiam non lectum rectè subaudias. *Accusarent*, apud summum sacerdotem et reliquum magistratum, tanquàm adversarium legis, vel ex oratione, si responderet licere, (nam medicinam facere, opus scri-

nitati ac dilectioni proximi, vel denique auctoritati legitimæ dispensantis aut abrogantis.

VERS. 8. — ERAT ARIDA, id est, emortua, et ita inutilis ad opus.

VERS. 9. — SI LICET SABBATIS BENE FACERE, AN MALE. Quos interrogat Christus, ut questionem jam sibi ab eis propositam, Matth. 12, aliâ quæstione solveret. Indicat enim quòd qui non benefecerit, et non salva-

vile et sabbatis illicitum esse dicebant, propter operam externam, quæ necessariò ab hominibus adhiberi consuevit) vel ex actione, si curaret (eo exaggeranda graviùs, quo desertiùs illum præmonuissent criminis) vel denique ex utroque. Hæc mens erat eorum, necessariæ questionis velo oblecta. Observabant igitur et attentè erant, non ut visum admirarentur et penitus considerarent opus planè divinum, quod erat solo verbo aut tactu vegetare manum aridam : sed ut quavis ratione, prætextu cultùs sabbati, calumniam struerent. Odio enim Christi cum toti flagrarent, eò amentia venerunt, ut Deum ipsum conarentur in ordinem egere, tanquàm qui sabbatum instituens, legem sibi ipse imposuerit, vel aliquà servitute se obstrinxerit, ne sabbatis, sicut aliis diebus, operaretur.

VERS. 8. — COGITATIONES EORUM, quo consilio tum interrogarent, tum observarent eum ; nimirum, ut et ex responso et ex actione ipsius, si possent, calumniam pararent. Hæc igitur Christo notæ fuerunt insidiæ, quantumvis apud animos illorum secretæ ; studio enim religionis quam præ se ferebant, animi malevolentiam velabant illi.

ET AIT HOMINI, id est, dicere jubet illi *qui*, etc., ut enim eo efficacius illorum cogitationes studiumque insidiosa recelleret, jussit viro prodire in medium. Quare et Syrus vertit : *Ipse verò qui cognoscebat cogitationes eorum, dicit hominè illi*.

STA IN MEDIUM. Syrus : *Veni seu prodi in medium synagoga* sive congregationis. Sediti agro et stipem expectanti ab iis quos ad misericordiam moveret suæ miserie spectaculum, aut certè audienti inter alios docentem Christum, jubet Christus ut surgat, et conspicuum se præbeat presentibus omnibus ; sapientissimè profectò, non tantum ut redderet omnes attentos edendo miraculo, verum multò magis, ut spectaculum miseri hominis, presentes ad sequendam beneficiendi opinionem in proponendâ quæstione inclinaret, contra sententiam calumniatorum.

ET SURGENS. Obedivit bonâ conceptâ spe, eò parator accipiendò beneficio Christi.

VERS. 9. — AIT AUTEM, ait igitur. Syrus : *Cùmque venisset et staret, ait*.

INTERROGO VOS, gr., *interrogabo vos*, futurum pro presenti, quemadmodum vertit interpres. Est autem hoc dicendi genus, à quo sæpè auspicamur, etiam in vernaculo sermone, interrogantem orationem : quo attentiores reddantur iis qui interrogantur, addito hæc ratione verbis pondere.

SI LICET. Pro si Græcè et Syriacè est *et*, quod nonnulli quidem præcedentibus adjungunt, hoc sensu :

verit proximum laborantem quando potest, censeatur maleficcis cumque perdidisse. Per se autem est manifestum, non licere malefacere vel perdere hominem : unde relinquatur esse beneficiendum curando. In Evangelio secundum Matthæum Christus redarguit Pharisæos similitudine ovis, cui ipsinet latebant die sabbati posse præstari beneficium liberationis ex fossâ.

Interrogabo te quiddam. Alii per se legunt: Quid? Alii ad sequentia referunt: Quid licet, sive Utrum licet. Hunc postremum interpungendi modum secutus est interpres; sed pro ti habuit ei, quod est ei seu an.

BENEFICERE, beneficio afficere, scilicet egentem. Coniunctim legendum est *beneficere* uno vocabulo: non enim querit Christus an boni aliquid facere liceat die sabbati (hoc enim erat extra controversiam), sed an charitatis officia proximis egentibus prestare liceat.

AN MALE? an malefacere? prodesse an nocere?

ANIMAM. Auget quaestionem. Hominem intelligit per *animam* Hebraicâ Synecdoche, à *parte totum*, quod ait Euthymius.

SALVAM FACERE, servare, salutem afferre, incolumitati restituere.

AN PERDERE. Græcè est *occidere*, sed in aliis est Latino conformiter, *perdere*. Subaudi *animam*, hoc est hominem. Porrò hoc quidem *perdere*, aptius meliusque esse iudico quam *occidere*. Intelligendum est enim, Salvatorem quaestionem hanc proponentem manu monstrasse signasseque manum hunc in medio consistentem, et tanquam de eo interrogasse an beneficere illi liceret an malefacere, salutem illi afferre an eum perdere; de cuius morte non agebatur, sed de vitio reddente inutilem: nam hoc est *perdere*, inutilem reddere, ita ut non valeas tibi ipsi servire. Quaestioni itaque ab æmulis propositæ: *Si licet sabbatis curare?* narrante Matthæo; opponit aliam Salvator, cornutam illam, duoque inter se contraria continentem, quâ in angustum illos ita cogit, ut etiam tacentes, habeantur ab auditoribus eò redacti, ut à seipsis propositæ quaestioni non nisi contra suam ipsorum sententiam respondere queant. Vos me interrogatis an liceat die sabbati hominem corpore ægrum curare? ego vos vicissim interrogo an liceat die sabbati, hominem nostrâ operâ egentem, beneficio an injuriâ afficere? salutem illi afferre an adimere? Certa res est, non licere salutem auferre aut inferre injuriam. Licet igitur beneficere et salutem afferre. Nam quando proximo eò necessitatis adductus est die sabbati, ut salutis incolumitatisve jacturam fecerit, quemadmodum miser iste, alius autem succurrere illi potest, quemadmodum ego huic possum, ille si non benefacit proximo, malefacit; si non restituit illi incolumitatem, ademisse censetur. Lege enim charitatis tenetur unusquisque proximo laboranti succurrere quando potest, usque ad eò ut iudicandus sit auctor ejus mali à quo potuit et non liberavit eum. Beneficentiæ igitur exercitatio sabbatis licita, imò

præcepta est, tam conveniens sanctificationi diei sabbati, quam malefacere est alienum. Cùm sciret Salvator nihil ab ipsis respondendum, ita temperavit quaestionem, ut, ipsis tacentibus, illa secum afferret solutionem sui. Et tanquam non teneretur hominem hunc sanare, (divine enim erat hoc, non humana naturæ opus) à habet se ut hominem unum ex aliis tanquam qui malefaceret, si egenti cùm posset non beneficeret, quo citra calumniam sanare possit, ipso opere Deum se esse declarans. At illi tacuerunt. Videbant enim aut certè metuebant, ne verbis suis caperentur si quid responderent (cujus inprimis illos pudisset coram multitudine) præsertim cùm nec discere cupiebant, nec opiniones pravas corrigere, nec discedere ab animo Domini persequendi.

VERS. 10. — **ET CIRCUMSPECTIS OMNIBUS.** Græcè et *cum circumspexisset illos omnes*, scilicet nec esset qui responderet. Circumtulit oculos Salvator in adversarios, semel ut videret an non esset inter eos qui responderet, quod Lucas; iterum ut monstraret non ignotam sibi perversam ipsorum malitiam, quâ agente tacerent, quod Marcus narrat.

EXTENDE MANUM TEAM aridam illam. Jubet simul et suggerit facultatem præstandi quod jubet.

ET EXTENDIT, qui extendit, Christo Deo vitam et vegetantem potentiam manui reddente: cæteroque enim non potest manus arida ac proinde mœrtua et contracta extendi. *Extendit* est Latine, Syriacè et in uno exemplari Græco, quo modo apud Matthæum et Marcum constanter legitur. In aliis porrò Græcis libris hujus Evangelii secundum Lucam, illius loco est, *ille autem ita fecit*.

ET RESTITUTA EST, scilicet sanitati, quod etiam Græcè additur. Restituta est ipso extensionis momento.

MANUS EJUS. Additur Græcè et Syriacè *ut altera*, quæ nihil unquam mali passa fuerat. Postquam Pharisæos Christus oratione et argumentatione convicerat, reipsâ magis etiam oppressit. Docuerat licera sabbato citra religionis detrimentum curare proximum corpore ægrum, quocumque modo id fiat, sive medicamentis adhibitis, sive admotâ manû tantùm, sive quovis aliq̃o externo opere adhibito, illudque opus non servitium appellandum esse, scilicet beneficium, cujus omissio injuriâ esse possit, quod est apud alios Evangelistas. Attamen volens ipse manco præsentî sanitatem conferre, non titur aliq̃o exterrorum illorum modorum, ut facto luto, ut manu tactâ et contractâ, vel alio simili; sed eam init rationem, quam nulla unquam scribarum subtilitas, aut Pharisæorum superstitione, cogitavit in sabbati violatione ponere. Ea fuit allocutio tantùm, eaque brevissima: nemo enim lo-

VERS. 10. — **DIXIT HOMINI,** nempe, ut Marcus c. 3, v. 5, addit, cùm eos cum irâ, id est, vultu ad indignationem composito, respexisset et simul *contristatus* esset, seu condolisset animo super cæcitate cordis eorum, qui livore cæci res apertissimas in quaestione vocabant. **EXTENDE MANUM,** etc. q. d.: Non ego te tango, non inspuo, sed solo verbo sano; nimirum, ut, sicut hoc notat Athanas., hom. de Semente, omnis calumniæ umbra evanesceret. Loqui

enim nec ipsi quidem, qui quaestionem loquendo proproserant, velint esse; vel cogitare audebant. Et hæc est causa cur refutationis evidentia confusi, neque mutire ausi coram populo, consilium *perdendi*, id est, occidendi illum, agitarunt. Christus verò noluit contendere cum illis potentia, vel miraculis se defendere, sed tanquam infirmus infirmis exemplum præbens.

qui prohibetur sabbato: alioqui neque ipsi potuissent illum interrogare. Non curat igitur, sed, solo verbo, solo jussu, sanat, nihil exterius agens. Nihil itaque illis relictum fuit, unde vel speciem accusationis effingere possent, nisi forte, mandis extensionem, aut manum ipsam, quod illo jubente ac volente restituta esset, accusantes, sensu communi planè se carere ostenderent. Redarguti itaque primum rationibus fuere; mox verò reipsa multò magis et spectaculo exhibitò perturbati; quibus omnibus, illorum non solum inscitia, sed et invidia patefacta est, et Christi virtus illustrior testatorumque evasit.

VERS. 11. — **INSPIENTIA.** Unde debuerant ad meliora adduci, fidem, inquam, in Christum, et rectam de sabbati cultu doctrinam, auditis rationibus, tam illustri miraculo suffultis; inde deteriores scelerationesque evaserunt, quæ summa insipientia est. Verbum Græcum, amentiam propriè veritas, q. d.: Versi sunt in furorem, in rabiem acti sunt, dum ferre non possent pondus illud rationum rerumque quo opprimebantur et apud adstantes pudefiebant. Cujus furoris violentiam cum ultra non possent intra se continere, mox egressi synagogâ illum evomuerunt; hoc est enim id quod sequitur:

ET COLLOQUEBANTUR AD INVICEM, mutuis sermonibus auditis inibant consilium, indagabant.

JESU, ipsi Jesu, quo ipsum è medio tollerent, quam rationem inire possent quâ possent ipsum perdere. Non enim ferebant invidi gloriam Jesu, doctrinis rationi tam consentaneis, et miraculis adeò magnificis, de ipsis quidem triumphantis, populi verò animos in sui admirationem trahentis simul et sibi devincientis. Doctrina igitur pietatis, miraculo stabilita, ita à reprobis excepta est, ut docti et convicti, deteriores etiam redditi sint, et virtulentiam suam magis ac magis profuderint.

VERS. 12. — **EXIIT CIVITATE IN MONTEM VICINUM** stagno Genesareth, ORARE, ad orandum. Secessum quicquidemque captavit, ut aliàs quò liberius orationi vacaret, quem, nisi vellet, non poterant tumultus strepitusve quicquidque orantem turbare aut distrahere, nobis ergo in exemplum.

PERNOCTANS. Totam illic noctem perseveravit orans Deum, noctem illam orando transegit. Non quotidiano more rogavit Patrem, sed totam noctem in precibus consumpsit, declarans quàm esset de Ecclesiâ suâ sollicitus. Nam quia postera die electurus erat sibi collegas administrandi Evangelii, futuros Ecclesiæ do-

VERS. 13. — **VOCAVIT DISCIPULOS SUOS**, qui hæcenus non nisi discipuli fuerant, continui auditores doctrinæ, et spectatores operum; nunc eos mittere incipit ad colligendam messem, ad quod verbo et exemplo formaverat, atque ita hæc missione eos Apostolos fecit, et, etiam apostolos nominavit, q. d. missos, quia generaliter in universum missi sunt; quamvis ex etymologiâ etiam aliis competat, sicut cæteris septuaginta duobus discipulis hoc tribuunt nonnunquam veteres. Ut autem hæc missio non esset potestate vacua, vel eorum doctrina novitate contemptibilis, vel prædicationis, tanquam legationis divinæ, potestas arrogata videretur, miracula velut sigilla commissionis et auctoritatis appendit. Nam

ctores et pastores, et concione expositurus evangelicæ perfectionis et prædicationis, doctrinæ suæ, summam, idcirco, tam seriè à Patre postulavit, ut electioni concionique suæ præcesset. Cæterum, non tam suâ causâ preceatus est quàm ut legem nobis præscriberet, ut à præcatione ordinarum, maximè quoties eligendi sunt Ecclesiis pastores. Prudentiâ enim destituimur et consilio; atque ut maximè simus perspicaces, nihil tamen facilius quàm in hæc parte aut decipi aut affectuum violentiâ abripi. Adhæc, ut summa in electione vigerent dexteritas, infeliciter tamen cedent omnia, nisi Dominus regendos suscipiat qui fuerint electi, ac dotibus necessariis instruat.

IN ORATIONE DEI. Orationem Dei evangelista vocat eam quâ Christus orabat Deum, q. d.: Totâ nocte orabat Deum Patrem.

VERS. 13. — **VOCAVIT, ADVOCAVIT DISCIPULOS SUOS**, quos jam habebat perpetuos comites, aliquos eorum, quos voluit ipse, Marc. 5, v. 13, aliquos eorum qui se disciplinæ ipsius tradiderant, ejusmodi ex quibus vellet apostolos eligere, non quidem pro meritis illorum, sed pro suo beneplacito. Non dubium enim quin hoc verbo Marcus significet, non ambitioni aut meritis hominum apostolatum delatum fuisse, sed pro Christi Domini liberrimâ, prudentissimâ atque exquisissimâ voluntate et indubitata auctoritate collatum, quod notat et Beda. Nam si dicas electos fuisse, qui cæteris essent præstantiores, non quadrabit hoc in Judam; nec perfectos formatosque elegit, sed à se formandos. Ita verò et Paulus, Dei voluntatem ac beneplacitum in suo apostolatu sæpè commendat, 1 Cor. 1, v. 1; Ephes. 1, v. 1; Gal. 1, v. 15.

ET **ELEGIT, et postquàm elegisset, conjungitur enim** hic versiculus 13 cum 17; Et sive tunc descendens cum illis, stetit, etc., ita ut tres interjecti versiculi, continentes nomina apostolorum, includantur parenthesis. Interpres, qui participium hic mutavit in verbum, sententiam reddidit clariorem.

Elegit autem duodecim, ad apostolatum: nam ad Evangelii gratiam, hoc est, ad singulorum salutem, omnes discipuli electi erant. Duodecim itaque discipuli hic segregantur, ad apostolatûs quem gesturi suo tempore essent tyrocinum, qui ipsius ubi fuissent individui comites, continueque ipsius doctrinæ auditores, et spectatores operum, idonei aliquando forent, qui orbi Christum annuntiarent, ipsique prædicandi Evangelii partes obirent. Duodenario autem

dedit illis potestatem spirituum immundorum, id est, super spiritus immundos, nempe ut ejicerent eos. Vocantur *immundi*, non naturâ, sed vitii, quia omni immunditiâ delectantur, horrent et sectantur sanctimoniam, ex quo à divinâ puritate ceciderunt. Hæc autem potestas ejiciendi spiritus, curandique infirmitates non erat inhærens Apostolis, sicut Christo, sed stabiliter addicta, et assistens ex divinâ voluntate, quò conciliaretur eis, tanquàm legatis, reverentia, auctoritas; fides ex miraculis, quæ deerat ex ingenio, eloquentiâ, opibus, pompâ, comitatu.

Duodecim non casu, sed divino consilio electi sunt, ut satis indicatur Act. 1, v. 26, 21, et ult. Rationes transtulit veteres: primam ut. quia

numero Ecclesiae instaurationem notare voluit quod, sicut carnali generatione ex duodecim Israelis filiis populus Judaeorum, innumerabilis ille, in duodecim tribus distinctus, prognatus est, ita spiritali nativitate (qualem Paulus describit, 1 Cor. 4, v. 15; Gal. 4, v. 19; Philem., v. 10) ex duodecim apostolis tanquam alteris patriarchis progrediretur multitudo credentium juxta multitudinem arenae quae est in littore maris: ita ut isti honoris gradu et fecunditate sobolis non modò patriarchis non cederent, sed etiam longè præcellerent. Duodecim enim tribus Israel, typus quidam fuere Ecclesiae Dei, ex omnibus populis colligendae; quae ratio ab ipso videtur Salvatore indicata, Matth. 19, v. 28. Sunt qui morem dicant fuisse Judaeis, ad res graviores firmandas, duodecim testes adhibere, eoque respexisse Salvatorem.

Apostolos, vernaculâ linguâ Syrorum *Selihe*; certè sic vocat passim Syriaca editio, tanquam missos, à *selah*, quod est, mittere. Apostolus vocabulum est Graecum, Ecclesiae ac scholae Christi, ut alia multa, familiare, quod Latinè dicas legatum, nuntium qui ore negotium agit, *deductum ab ἀποστόλων*, quod est, amandare, emittere cum mandatis; quâ voce etiam ferè utuntur evangelistae, ubi de apostolorum missione loquuntur. Atque hunc in modum apostoli nomen interpretatur Salvator ipse qui indidit, Joan. 15, v. 16, ubi ait: *Neque apostolus major est eo qui misit illum*; apparetque libenter vocabulo isto Dominum et evangelistas usos fuisse, quòd frequentissima sit mentio missionis et missorum apud prophetas. Ornavit itaque ipsos elogio isto, quod tamen officii est magis quam dignitatis, ut scirent quorsùm è vulgari numero sepositi, et in quem usum destinati forent, nimirum, ut emitterentur aliquando, legatorum in morem, ad annuntiandam hominibus ea quae Dominus mandasset, quò in eum finem serio se pararent. Apostoli ergo, missi et legati sunt Domini, ipsius mandata referentes iis ad quos missi sunt. Quare Paulus, *Pro Christo*, ait, *legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per*

duodecim tribus typus erant Ecclesiae, ex omnibus gentibus colligendae, duodecim etiam apostoli, quasi alii duodecim patriarchae et Patres eam generarent, ut indicat Iren., l. 4, c. 38, Theophyl., imò ipse Christus, Matth. c. 19, v. 28. Alteram saepius tangit Aug., ut in Ps. 59 et alibi, quia duodenarius constat ternario, in quaternarium ducto: apostoli autem Trinitatem in quatuor orbis partes erant praedicaturi. Nominatim recensentur, ut constaret tum divinae electionis ratio infirma mundi eligentis tum firmitas testimonii ipsorum, quod de rebus maximis toti orbi reddere debebant.

VERS. 14. — SIMONEM; *primus* vocatur Simon in Matth. 10, 2; non aetate, quia senior erat Andreas, ut Epiphanius, haeresi 51, num 19, nec vocatione, quia idem Andreas imperfectâ vocatione, scilicet ad credendum, prior vocatus fuit, Joan. 1, v. 40 et 41, perfectâ verò ad apostolatam simul cum Petro, Matth. 4, v. 18. Nec etiam solâ necessitate numerandi primus ponitur; sic enim qui sequitur, secundus dici debuisset; neque casu, quia utique ponitur Petrus in Evangeliiis primus, caeterorum verò ordo mutatur. Itaque primus auctoritate et electionis dignitate, sicut Judas semper collocatur ultimus; q. d., et omnium apostolorum primus, id est, praecipuus et

nos: obsecramus pro Christo, reconciliamini Deo; 2 Cor. 5, v. 20. Illic itaque discipulorum ad apostolatam electio describitur; missionis functionisque initium, infra cap. 9, v. 1, 2, 6.

VERS. 14. — SIMONEM. Simon et Simeon idem unum sunt nomen diversinodè prolatum, quòd à *samah* audire derivatum est. Quoniam, inquit, bat Lia, *audivit me Dominus haberi contemptui, dedit etiam istum mihi, et vocavit nomen ejus Simeon*, sive ut Hebraei pronuntiant, *Simhon*, Gen. 29, v. 35.

QUEM COGNOMINAVIT, quem et nominavit, sive quem eundem nominavit, ut intelligas binominem fuisse, quamquam aliàs cognomen vocetur.

PETRUM, vernaculâ linguâ quâ Salvator testatur, *Cepha* (quod ad formam Graecorum nominum flexum effertur *Cephas*), Graecâ et Latinâ *Petrus*. Significatio est autem petrae sive rupis. Et quamquam, omnes Christianos, vivos spiritualis templi lapides esse oportet, 1 Petr. 2, v. 5, Christus tamen pro excellentiâ gratiae quâ Simonem instruere volebat, peculiare ei Petrae nomen imposuit, eò quòd ipse futurus esset caput et robur fidei ipsius. Mutatio enim nominis, quae à Deo facta in Scripturis legitur, semper doni alicujus spiritualis significationem habet. Quare et praeter alios peculiariter familiare habuit, ut sanè eum ad plura quam alios adhibuit, id quòd clarè testatur historiae evangelicae. Sic et Abraham, Sarâ ac Israeli, qui ut carnalis Israelis auctores, ita spiritualis typi fuere, nova nomina à Deo fuere indita, Gen. 17, v. 15, et 32, v. 27, 28.

PHILIPPUM. Judaei mixti gentibus, liberis suis etiam gentium nomina imponebant.

BARTHOLOMAEUM. Id nominis quidam interpretantur *filius Ptolomaei*, quamquam ipsi *th* non praeposatur *p*, sive Latinè, sive Graecè, sive Syriacè; quidam malunt *filium tholmai*, quod nomen frequens in Bibliis legitur multis seculis antequam Ptolomaeus ullus natus esset, Jos. 15, v. 14, 2 Reg. 3, v. 3, etc. Hi duo, Philippus, inquam, et Bartholomaeus, putantur graves atque il-

quasi vertex Simon, inquit Chrysost. in cap. 1 Act. Et ex hoc loco desumpta videtur vox *primatus Petri*, quam usurpat August., tract. ult. in Joan., et alii veteres. Unde Beza, caeteris impudentior, hac voce perstrictus, audeat suspicari ab aliquo primatus papae fautore vocem, *Primus*, fuisse additam. QUEM COGNOMINAVIT PETRUM, ut distingatur à Simone Chananeo. Et ANDREAM, FRATREM EJUS. Matth. apostolos recensendo sex binarios per copulativam ellicit; unde videtur eos ita binos enumerare, sicut à Christo conjugati et bini missi fuerant ad praedicandum, Marc. 6, v. 7. Hinc fratres conjungit, ad significationem concordiae. QUEM COGNOMINAVIT PETRUM, Syriacè *Cephas*, quod petram seu rupem sonat, immobilè scilicet, nam Joan. 1, v. 42, nomen illud promiserat, hic imponit, Matth. 16, 3, confirmat.

VERS. 15. — SIMONEM QUI VOCATUR ZELOTES. Apud Matth.: *Simon Chananaeus*; non à terrâ *Chanana*, seu *Chananea*; repugnat enim orthographia tam Latina, Hebraica, quam Syriaca; sed à *Canâ*, oppido vel vico Galilaeae, ut Hieron., unde rectius fortassè *Cannaeus* diceretur. Hoc autem nomen quia secundùm etymologiam Hebraicam denotat zelum, nam *kanne* significat *zelari*; hinc à Luca et Act. 1, vocatur *Simon Zelotes*; quamvis Scaliger velit Zelotem esse

lustres viri fuisse, et Scripturarum studiosi, quantum non multa ipsorum in sacris Litteris sit mentio.

VERS. 15. — THOMAS, Syrus *Thoumo*, nomen quod interpretis *geminus*, à *thaam*, quod Hebræis et Syris est geminare.

ALPHÆI, scilicet filium; non illius tamen Alphæi, cuius filius Matthæus fuit, Marc. 2, v. 14, sed illius qui maritus fuit Mariæ Cleophae, sororis matris Domini, Joan. 19, v. 25. Hic Jacobus minor aliàs dictus est, Marc. 15, v. 40, Zebedæi filius. Jacobus major, propter ætatem, quia hic senior, ille junior erat, qui à Paulo vocatur frater Domini, Gal. 1, v. 19. Auctor est unus ex canonicis epistolis, cui episcopolis in Jerosolymis delata ab apostolis fuerat sedes, Euseb., lib. 2 Hist. eccles., c. 23. Affines etiam elegit Jesus, quia affines non sunt rejiciendi ab iis officiis ad quæ sunt non minus aliis idonei: non tamen aliis sunt præponendi, nisi sint magis idonei.

ZELOTES. Hebræicè *kanna* dicitur, non *Canana*. Exodi 20, v. 5, et aliis locis, et *kanna*, Deus zelotes. Syrus hoc Matthæi loco habet quod liceat legere *kannaio*. Interpres è Syro transcribit *kenanaio*; sed nihilominus interpretatur, *zelotem*; ita ut res clara sit, hoc apostoli cognomen, sive, *Cannæus*, proferas, sive, *Cananæus*, à gentis Chananæorum nomine minime sumptum esse: illud enim scribitur non per *koph* sed per *caph canahni* à *Canahan* filio Cham, Gen. 10, v. 15, 18. Cæterum an à zelo hoc nominis obtinuerit iste Apostolus, an à loco sic dicto, remanet dubium. Hieronymus ita cognominatum putat à vico Canà Galilææ, ad distinctionem Simonis Petri, et aliorum Simonis nomine vocatorum.

VERS. 16. — JACOBI, scilicet fratrem; Judæ cap. 1, v. 1; quamquam Syrus addat, *filium* Jacobi. Aliàs Thaddæus fuit et Lebthæus vocatus.

ISCARIOTEM, ita dictum, juxta B. Hieronymum, vel à loco ex quo oriundus fuit, vel à tribu, sed non sine vaticinio facinoris ab eo perpetrandi, cum Issachar mercedem sonet, Gen. 50, v. 18, quæ villi ille accepta, prodidit Dominum suum. Quidam, qui à loco natalitatis ita dictum putant, formant nomen ab *is* vir et *carioth* civitate tribus Judæ, Jos. 15, v. 25, quasi dicas, vir Carioth, id est, Cariothensis, quemadmodum Esdræ cap. 2, v. 22, 23, dicitur *viri Anathoth, viri Netupha*, etc., qui ex eis locis oriundi erant. Cæterum evangelistæ adjeceerint vulgari nomini formam Græcam, *Iscariothes*, ut solent aliis nominibus pro-

dictum, quia à sectâ Zelatarum, de quibus apud Josephum, ad Christum conversus fuit.

VERS. 16. — ET JUDAM ISCARIOTEM. Ita vocatum voluit Hebræicè, alii à narsupio, alii à mercede venditi Christi, alii à strangulatione per anticipationem, alii à tribu Issachar; sed horum pleraque meræ chimeræ sunt. Verissima videtur illa et simplicissima opinio, quæ, ut Hieron., ab urbe deducti, nempe Carioth, in tribu Judæ, Josue 15, v. 25, et Jerem. 48, v. 24 et 41, quasi dicas: *Isch, Kerioth, virum Carioth*, id est, Cariothensem; nam hæc forma exprimitur Hebræi sæpè sua patronymica, ut *viri Bethleem, Anathoth, pro Bethleemitis, Anathothitis*, 1 Esdræ v. 22 et seq.

priis, licet Iscariotum tantumdem valeret. Porrò multi Latini libri scribunt *Scariotes*, omiſſa *i* litterâ, quo modo et Syrus habet *Scarioto*: ubi hoc ipsum fieri videtur, quod alibi fit à scriptoribus ecclesiasticis Græcis, quando *Ἰσκαριώτ* dicunt pro *Ἰσκαριώτα*, Hispania.

TRADITOR, prodidit postea; nam per anticipationem istud dictum est. Cooptavit autem Salvator unum hujusmodi in ordinem apostolorum, quem, si tunc non fuit hujusmodi, malus, inquam, et perversus, ad eoque proditor, scivit fore hujusmodi (Joan. 6, v. 70, providentiâ æquissimâ, ut datâ proditori familiariori sui copiâ, esset ipsi prodendi facultas, itaque impletur decreta Domini passio; non quòd nobis liceat malos, aut eos quos malos fore suo modo præsciamus, ad functiones sacras ullo modo assumere, sed, partim ut ne turbemur, dum præter opinionem nostram, eorum quos ad sacra ministeria assumpserimus, aliqui reddantur mali; partim ut ne propter malos deseramus bonos, ut propter Judam relinquendi non erant alii apostoli. Significavit enim, in Ecclesiâ suâ, et in omnibus illius ordinibus, semper fore malos permixtos bonis, donec permundetur area; et nequaquam enervari aut inanem reddi sacramentorum administrationem, propter ministrorum indiguitatem. Porrò cæteri, quos ad apostolatûs honorem Salvator assumpsit, etsi non mali, ignobiles tamen, pauperuli, rudes atque idiotæ penè omnes fuere, idcirco, juxta apostolum Paulum, *ut ne glorietur caro, aut exaltetur Christi cruz*, 1 Cor. 1.

VERS. 17. — ET, tunc, DESCENDENS, cum descendisset, scilicet ex cacumine montis, vel ex superiore monte; Mosis referens exemplum, qui legem populo è monte attulerat, Exod. 54, v. 29.

CUM ILLIS, duodecim, in apostolos à se electis, summam legis evangelicæ et totius doctrinæ suæ unâ cum populo auditurus.

STETIT, circumspiciens eoque convocans, exhibitione præsentis suæ, eam quæ confluxerat multitudinem. Nam postquam advenerat ad se multitudo, et sanata fuerat à plagis suis, tunc docturus sedit, quod habet Matthæus, cap. 5, v. 1.

IN LOCO MONTIS CAMPESTRIS, in loco montis inferiori, æquabili, et multorum capaci (hujusmodi enim, ob declivitatem, commodus est, ut multi videre audireque docentem possint), in quem descenderat è supremo monte, ubi, noctem oratione transmiserat, exortoque die apostolos ordinaverat. Lege in hanc sententiam Augustinum, libro 2 de Consens. evang.

VERS. 17. — STETIT IN LOCO CAMPESTRIS. Multi putant diversum esse sermonem istum ab eo, quem, cap. 5, describit Math., propter apparentem multarum circumstantiarum differentiam; sed rectius Ambr. in Lucam, Chrysost., Theophylactus, et alii, eundem fuisse putant, à quo non abhorret August., lib. 2 de Consensu Evangelist., c. 19 in fine. Itaque hic videtur ordo fuisse rei gestæ, ut scilicet juxta Matth. Christus videns turbas, ut eas declinaret, in montem ascenderit, et ibi noctem orando transegerit; mane verò facto multos discipulos ad se vocaverit, et ex eis duodecim apostolos constituerit, prout narrat hæc Lucas, d. c. 6, v. 12 et sequentibus.

sub finem capituli 19. Sedit autem ; id enim congruit auctoritati docentis.

ET TURBA reliqua à duodecim electis (multos enim sui sequaces habebat discipulos), scilicet stetit eo loco. COPIOSA, multa, id est, magna.

AB, EX OMNI JUDÆA, omni parte terræ Israeliticæ. Videtur hic generaliter accipere Judæam ; vide quæ diximus supra.

ET JERUSALEM, etiam ex ipsâ Jerusalem. Nomen hoc metropolis Judæorum, Græcè, et apud classicos auctores Latinè, ferè neutri generis plurali numero effertur *Jerosolyma* ; nonnunquam tamen et numero singulari generis feminini *Jerosolyma*. Porro non sacra Solyma nominis interpretatio est (neque enim Græcum est nomen aut ex Græco mixtum) sed hoc idem est nomen quod Hebraicè *Jerusalem* sive *Jerusalaim* effertur. Videtur urbs ista regia, primum *Sedec* vocata fuisse, quod est *justitia* ; hinc enim reges illius appellantur *Melchisedec*, *Adonisedec*, Gen. 14, v. 18 ; Jos. 10, v. 1, *Rex justitiæ*, *Dominus justitiæ*. Postea verò dicta est *Salem*, quod est, *pax*, Gen. 14, v. 18. Tandem nominata est *Jerusalem*, facto ex conjunctione nomine, conjunctione, inquam, verbi *raah*, quod est videre, cum nomine *salem*, quâ distingui posset ab alterâ *Salem*, de quâ Gen. 53, v. 18, quod hæc editiori loco in montibus sita, procul undique videretur, præ cæteris Judææ urbibus, inter omnes *uccolas eminentes velut caput in corpore*, ait Josephus, libro 5 de Bello, cap. 2 ; vel potius ex re ab Abrahamo gestâ, Gen. 22, v. 14, sumptâ nominis ratione. Nam cum Abraham loco illi ariete sacrificato quem in vepribus hærentem offenderat, dedisset loco nomen, *Iere Adonai*, videbit se providebit Dominus, aut *Dominus videt*, quod nos habemus ; ex illo, *Iere*, et vestitiore appellatione, *salem*, formatum est nomen *Jerusalem*, tanquam dicas : Dominus videbit aut providebit pacem sive holocaustum pacis. Nimirum propter sacrosanctam passionis Christi mysterium, illic aliquando peragendum, tam augusta nomina sunt huic loco, Deo agente, à principio posita ; quo mysterio justitiâ, pax atque felicitas toti orbi procuranda erat ; nam Jesus, quæ appellatio huic urbi aliquando à vulgo est attributa incolarum, non urbis propria fuit.

ET MARITIMA regione ET TYRI ET SIDONIS, tum Tyri, tum Sidonis, dictâ Syropheniciâ ; nam Tyrus et Sidon cum maritimæ sint urbes, est et regio illarum maritima, Græcè et Syriacè clarior emittitur prius *et*. Hæ civitates vicinæ imò conterminæ Galilææ sunt, eâ parte quâ sorte cecidit tribui Aser, Jos. 19, v. 28, 29, et quantum existiment nonnulli eas ad sortem Aseritarum pertinuisse, id quod de Sidone quidem liquidum fieri videtur, Jud. 1, v. 51, nunquam tamen

Deinde descendens cum illis è vertice montis, stetit in loco ejusdem montis *campestri*, ut Lucas, hoc est, aliquanto inferiori et magis æquabili, turbarum campaci, ubi post edita rursus signa curationum quidem sedit, ut Matth., et partim ad discipulos, ut hic initio dicitur, partim ad turbas concionem istam habuit,

Hebræorum acceperunt imperium : nedum religionem, Deo id credo nolente, ut à gentium commerciis essent alieniores Hebræi. Tyrus, à rupe nomen habet undequæque altissimâ in quâ est edificata, conversâ literâ *sade* in *tau* : nam *sur* Hebraicè, et rupis et urbis istius nomen est ; *Sidon*, vel à Sidone primogenito Chanaan, Gen. 10, v. 15, ita vocata est, quod putant nonnulli, vel à piscatione piscinæque copiâ, ut mox Bethsaida, quod alii. Sitæ sunt civitates istæ ambæ in eodem maris Mediterranei littore, (nam Tyrus, cum esset insula, ab Alexandro magno conjuncta est cum continente à parte orientis) à se mutuò dissitæ ducentis circiter stadiis, ambæ opportunissimo instructæ portu, ambæ quoque proinde emporia nobilissima, veteribus scriptoribus tam profanis quam sacris celebrata, de primatu dubio olim certamine contententia. Horum propter viciniam infamis apud Judæos erat impietas vitiositasque, ut illiusmodi maritima loca, ab exteris perpetuò frequentata nationibus, à negotiosâ illâ, quæstuosâ, ac voluptuosâ vitâ, ad religiosam excoli vix unquam possunt.

VERS. 18. — Eum, docentem. Syrus vertit, *sermonem ejus*.

LANGUORIBUS, morbis. Quidam venerant ut audirent eum, quidam ut sanarentur, quidam propter utrumque.

QUI VEXABANTUR, qui turbabantur, qui molestabantur.

IMMUNDIS ; diximus alibi cur ita vocantur.

CURABANTUR ; Gr., et curabantur seu sanabantur. A Græcis et Syris additur conjunctio *et*, quare non incipit illis nova periodus ab illis verbis : *Et qui vexabantur*, sed adhuc pendet sententiâ à superioris versiculi initio, et subaudiendum est hic, *steterunt*, ut in superioribus ; quodque sequitur *et curabantur*, intelligendum est, omnes et dæmoniaci, et alii qui aderant ægroti, qui sensus aptior est quàm sententiâ nostræ editionis, cujus interpres vel non legit conjunctionem illam, vel accepit pro *etiam*. Sanaverat Jesus plerosque pridè antequàm montem ascenderet, quod testatur Marc. cap. 3, v. 10, 11 ; nihilominus postridè quando descendit, alios rursus sanavit, quod hic ait Lucas, ut semper accedebant et adducebantur alii atque alii, et hic quidem opportunè, ut major auctoritas adderetur et fides conciliaretur novæ Evangelii doctrinæ mox proferendæ.

VERS. 19. — OMNIS TURBA, unusquisque è turbâ, cui sua sanitas minis constans esse videbatur.

EUM TANGERE, occasionem tangendi eum, aut aliquid ejus vel minimum.

QUIA jam sæpius experti fuerant quòd virtus, efficacitas et vis certa sanandi DE ILLO, ex eo, EXIAT, quod ad actum sanandi ; quod est, exerebat se. Vir-

ut ex c. 7, v. 28, patet. Itaque *ascendit in montem*, turbas vitandi, orandi, Apostolos creandi causâ, ac denique ut altissimam perfectionem vitæ christianæ traderet. *Et cum sedisset*, pro dignitate magistrî, *Accesserunt ad eum discipuli*, id est, propius cinxerunt, quam cæteri.

tutem si accipias propriè, erat in Christo homine, quippe etiam Deo virtus omnipotens, ipsi intrinseca, et non aliunde accepta, sed propria ut Deo; quæ tum ex illo exisse dicitur, cum in alios sese exereret. Porrò non poterat illa se exerere Christo aut invito aut inscio; sed ad eò efficax, certa ac presentanea, Christo ipso faciente, fuisse significatur, erga eos à quibus fide petebatur, ut sponte suà fidem ipsam sequi, exicipere, amplectique videretur.

ET SANABAT CONFESIAM, ex tempore afferebat integram solidamque sanitatem. Non enim virtus quæ in ipso erat, sed virtutis illius effectus, id est, sanitas, exhibet ex illo, quemadmodum exit à sole lumen, ab igne calor, ex fonte aqua.

OMNES, quotquot fide tangerent ipsum, quocumque detinerentur morbo, curabili vel incurabili, magno vel parvo, publico, vel secreto.

VERS. 20. — Et, posthac, his peractis, ipse sedens, Matth. 5, v. 1, ut congruit auctoritati docentis.

OCULIS; suis additur Græcè et Syriacè.

IN DISCIPULOS SUOS, sibi proximos, præsertim duodecim illos quos jam creaverat apostolos, quos præ omnibus presentibus docere, instruere et animare voluit, futuros aliorum ipsiusque orbis doctores, quos et proinde præ omnibus voluit horum verborum esse memores, interpretes et promulgatores.

BEATI ESIS VOS PAUPERES, qui, omnibus meà causà relictis, pauperem vitam degitis, nec ullas sectamini hujus mundi divitias, contenti iis quæ Dei providentia in dies procurat, postquam feceritis quod vestri est muneris; et alii vobis similes. Istos beatitudinis gradus, quos Matthæus teritià personà generaliter extulit, Lucas secundà personà ut ad discipulos dictos refert. Verisimile est enim Salvatorem, primum quidem apostolos allocutum, beatos eos prædicasse; deinde verò, quod particulatim apostolis dixerat, omnibus qui ipsos imitarentur promississe. Nam laud existimandum est, tam brevibus verbis quàm ab evangelistis describuntur, absque omni latiori declaratione, aut explicatione, hæc abs Jesu fuisse pro concione proposita.

Beatitudinem omnis homo expetit, atque iis omnibus quæ agit querit, quippe finem ultimum suum et absolutam perfectionem, nihil tamen est in quo ita miserè homo erret ut in eo in quo sita sit beatitudo, et quæ sint ad beatitudinem perveniendi media. Quare id principio Salvator docet, quod pollicentur omnes qui se sapientiæ doctores profitentur, in quo ipsa sita sit beatitudo, et quæ sit certa ad eam pertingendi via.

VERS. 20.— DICERAT, quasi reclusis sapientiæ celestis fontibus, tanquam magna et serià, et divina mysteria, quæ hæcenus tacuerat, prolixè tradens. Hæc enim ad perfectum Christianæ vitæ modum pertinent, ut August., lib. 1 de Sermone Domini in monte. Est hic sermo summa perfectionis evangelicæ seu novæ legis.

BEATI. Aptissimum exordium doctori sapientiæ, tradere, in quo sita sit beatitudo. Hinc enim velut finem omnium omnino appetunt, sed in quo sita sita, et quibus mediis obtineatur, miserimè allu-

Docet autem hæc in re longè aliud, quàm, aut philosophi docuerint, aut vulgus hominum sentiat, quin imò ex diametro contrarium. Illorum enim omnium iudicio, beatitudo à præsentì statu æstimatur, felicem esse qui omni molestià exemptus ac votorum suorum compos letam et quietam vitam agit. Salvator autem, eos qui improborum injuriis premuntur, et variis ærumnis subjecti sunt, mediis in miseris beatos pronuntiat, ut rectam proximamque tenentes viam ad beatitudinem, quæ non nisi futuri sit seculi. Præ cæteris mundus beatos divites clamat, miserimos autem pauperes (*Beatum enim dixerunt populum cui hæc sunt*, Psal. 143, v. 15), Salvator pauperes inprimis beatos prædicat. *Beati*, inquit, scilicet sunt, beatitudinis tum inchoatione, quemadmodum gemma est uva, tum maximè expectatione infallibili; hic enim *spe salvi facti ac beati sumus*, Rom. 8, v. 24.

PAUPERES, et πτωχοί, mendici, inopes, quibus nullæ sunt opes terrene, nullæ hujus mundi divitiæ. *Meschine*, dicit Syrus, quod idem Italus *Meschino*. De his enim qui non figuratè, sed propriè pauperes dicuntur, hæc Domini sententiam interpretatur Chromatius Papa, inter alios, tum in dissertatione tum in declaratione quas scripsit in hunc Domini sermonem, et quidem egregiè. In Matthæo addit: *Spiritu*; non enim omnes pauperes beati (nam complures, substantià pauperes, divites sunt affectu, miserimè vitæ conditione) sed qui *spiritu* hujusmodi sunt, voluntate nimirum à Spiritu sancto allatà, (sit enim hominis mens atque voluntas, ex Spiritus sancti afflatu, spiritus) animo spiritualia amanti quærentique, ex fide in Deum et amore agente; nec enim quæcumque voluntas, quicquid assensus sufficit, ut beatus sit, qui pauper sit. «Non omnis paupertas felix est, inquit Chromatius, quia fit sæpè ex necessitate, fit nonnumquam per pessimos mores, fit etiam ex indignatione divinà. Beata ergo paupertas est spiritualis, eorum scilicet hominum qui spiritu et voluntate pauperes se faciunt propter Deum, renuntiando seculi bonis, substantiam suam ultrò erogando; qui contemptis mundi divitiis, spretàque seculi facultate, ut Deo fierent divites, mundo esse pauperes voluerunt. Hi tales pauperes quidem seculo videntur, sed Deo divites sunt, egentes seculo, sed Christo locupletes.» Primum ergo ac præcipuè beati hic prædicantur qui obsecuti fuerint Salvatoris consilio, Matth. 19, v. 21: *Si vis perfectus esse, vade, vende quæ habes et da pauperibus, et habebis thesaurum in cælo, et veni, sequere me*; qui non solum nullas habent aut appetunt divi-

cinantur. Porrò beati hic infra pronuntiantur non qui reipsa, sed spe beati sunt, quia rectissimè vià ad beatitudinem tradunt. Quæ de causà ratio singulis subjecta futuram vitam spectat; quamvis verum sit, quod præmia singularum beatitudinum etiam in hæc vità inchoentur.

PAUPERES. Duæ interpretationes hic celebres sunt. Una per *pauperes spiritu* intelligit humiles, qui non habent inflatum spiritum, quasi vacui et inopes præsumptione atque inflatione; superbi enim dicuntur inflati, quasi vento seu spiritu distenti. Ita August.

tias, verum etiam ea omnia quæ habuerant et habere poterant sponte propter Deum dereliquerunt. Huiusmodi beatus pauper fuit ipse Christus in primis (2 Cor. 8, v. 9), qui primus singula ista quæ hic docet et laudat, perfectè observavit, absolute se præbens exemplar omnibus; tum Christi sequaces apostoli. Deinde verò beati hic prædicantur, qui eam, in quâ Deo volente degunt, paupertatem æquanimitè serunt, et, præ amore erga Deum, divitiis præponunt, nequaquam quærentes divites fieri, sed à Domino expectantes quibus opus est postquam lecerint id quod vocationis ipsorum est. Demùm illi hic beati postremo gradu pronuntiantur, qui, quas habent divitias, tanquam non habentes sunt, non illis cor apponunt, non confidunt, non amant, non pro divitiis ducunt, quibus ipsi, aut boni sint aut honore digni, aut felices, aut pauperibus præferendi, non avarè asservant vel augent, sed dispensant ut oportet, integrè avaritiæ renuntiantes, denique ea præstant omnia quæ divitiis huius seculi præcipit Apostolus, 1 Tim. 6, v. 17, 18, 19, omninò autem sic sunt animo comparati, ut ubi pietatis ratio id exigit, incunctanter opum omnium jacturam facere stantur; nam et isti suo modo sunt pauperes. Hæc ergo primâ sententiâ voluntariâ paupertas opumque periturarum contemptus commendatur, radix evangelicæ perfectionis, et proxima ad beatitatem via. Nam et è contra, Apostolo doctore, 1 Timoth. 6, v. 9, 10, *philargyria*, studiumque divitiarum, *malorum omnium radix* est et certa hominis perditio. Beati itaque pauperes cum à Christo veritate pronuntiantur; rectè concludit D. Ambrosius, lib. 2 Offic., cap. 4: *Nullum ergo adminiculum præstant divitiæ ad vitam beatam*.

Quia, rationem addit cur beati sint pauperes: non enim in paupertate beatitudo consistit, sed medium est paupertas quo beatitudinem assequaris. Paupertas enim, indigentia est rerum quæ licitè ad vitæ conservationem expetantur; beatitudo autem omnem indigentiam rerum quæ licitè expetantur excludit, quinimò abundantiam affert et copiam, quippe qui status sit omnium honorum aggregatione perfectus, quo habet homo quidquid vult, quidquid desiderat, et nihil mali vult, nihil mali desiderat. Cæterum,